termo foi realizada pela servidora Ana Flávia Mafioletti Zuconelli, sob CPF 

060.597.929-44, auxiliar administrativo. 

••• 

5.2. Utilizado como critério para formação de preço o orçamento com o 

menor valor, considerando ser o mais vantajoso para o Município. 

6. DO PAGAMENTO 

6.1 Fica estipulado valor mínimo R$ 4.048,10 (quatro mil e quarenta e oito 

reais e dez centavos), para fiel, perfeita entrega e conferência do objeto 

desta licitação o pagamento será efetuado através da apresentação da nota 

fiscal, que atestadas pela Secretaria de Assistência Social será 

encaminhada a Secretaria de Finanças para liquidação mediante depósito

[...]

(Redação dada pela Lei n° 9.648, de 27/05/98). 

5.2.2 — 0 Decreto N° 9.412, de 18 de Junho de 2018, atualiza os valores das modalidades de 
licitação de que trata o  Art.  23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, desta forma o limite da 
Dispensa de Licitação é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

5.2.3 — A Medida Provisória N° 961, de 6 de Maio de 2020, atualiza os valores da dispensa de 
licitação de que tratam os incisos I e II do caput do  art.  24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, até o limite de respectivamente de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais). 

5.3— A Aquisição deste processo tem valor de R$ 4.048,10 (quatro mil e quarenta e oito reais e 
dez centavos), portanto dentro do limite estabelecido anteriormente. 

VI—DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA DO CONTRATO 

6.1 — 0 prazo de execução  sera  de 30 (trinta) dias, após a assinatura do Contrato. 

6.2 — A vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, após a assinatura do Contrato.

[...]

aferida nos termos do  art.  3°, observada a disponibilidade orçamentária e financeira. 

§1° 0 cálculo dos valores a serem transferidos nos termos do caput para a estruturação da rede 
quanto a aquisição de: 

I - EPI observará o valor de referência de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais) mensal por 
trabalhador, multiplicado pelo quantitativo de trabalhadores a serem contemplados: e 

II - alimentos observará o valor de referência de R$ 115,00 (cento e quinze reais) mensal por 
pessoa, multiplicado pelo quantitativo de pessoas a serem contempladas. 

§2° A segunda parcela referente ao inciso I do §1° estará condicionada 6 real necessidade de 
uso de EPI, de acordo com as recomendações do Ministério da Saúde - MS, conforme ato complementar

[...]

DESPACHO N.2344/2020/PGM/FLSA 

1. Trata-se do Processo Licitatório n.2 204/2020 (Memorando 1Doc n.2 4.129/2020), 

pelo qual a Secretaria de Assistência Social pretende a contratação de empresa para aquisição 

de termômetros digitais, ao prego de R$ 2.798,60 (dois mil e setecentos e noventa e oito reais 

e sessenta centavos). 

2. Antes da emissão de Parecer Jurídico, necessário que a Secretaria de Assistência 

Social: 
a) diligencie junto à Técnica em Segurança do Trabalho, Sra. Jonilene Naiverth, para 

que informe sobre a real necessidade de utilização de "termômetro digital de testa

[...]

340/2020/PGM/FLSA 

1. Trata-se do Processo Licitat6rio n.2 204/2020 (Memorando 1Doc n.2  4.129/2020), 
Dispensa, pelo qual a Secretaria de Assistência Social pretende a contratação de empresa para  III  
aquisição de termômetros digitais, ao prego de R$ 2.798,60 (dois mil e setecentos e noventa e 

oito reais e sessenta centavos). 

2. Através do Despacho n.° 344/2020/PGM/FLSA, esta Procuradoria recomendou 

Secretaria de Assistência Social que: a) diligenciasse com a Técnica em Segurança do Trabalho, 

Sra. Jonilene Naiverth, para que informasse sobre a real necessidade de utilização de